[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении основных требований разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Камчатского края, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора)
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от  15.05.2016 № 934 – р «Об утверждений основных направлений  разработки и внедрения системы оценки системы оценки результативности и эффективности контрольно – надзорной деятельности», в целях разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Камчатского края, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора):

1. Утвердить основные требования разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Камчатского края, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора) (далее – основные требования) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Исполнительным органам государственной власти Камчатского края, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора), обеспечить проведение оценки результативности и эффективности контрольно – надзорной деятельности в соответствии  с основными требованиями.
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края
В.И. Илюхин

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края от ______________ № _________
Основные требования разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Камчатского края, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора)
1. Настоящие основные требования определяют основные положения,  касающиеся разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности контрольно - надзорной деятельности (далее – система оценки) исполнительными органами государственной власти Камчатского края, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора) (далее - контрольно – надзорные органы), которая направлена  на снижение уровня причиняемого вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в соответствующей сфере деятельности, а также на достижение оптимального распределения трудовых, материальных и финансовых ресурсов и минимизацию неоправданного вмешательства контрольно – надзорных органов в деятельность подконтрольных субъектов.
2. Разработка системы оценки осуществляется контрольно – надзорными органами с учетом основных направлений разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности контрольно – надзорной деятельности, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.05.2016 № 934-р  «Об утверждении основных направлений разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности» (далее – Основные направления).
Для целей разработки и внедрения системы оценки понятия «результативность контрольно-надзорной деятельности», «эффективность контрольно-надзорной деятельности», «ключевые показатели», «индикативные показатели»
применяются в соответствии со значением, которое им дано Основными направлениями.
3. Основными задачами разработки и внедрения системы оценки  являются:
1) выбор целей контрольно-надзорной деятельности исполнительных органов государственной власти Камчатского края, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора) (определение общественных рисков, негативных социальных и экономических последствий, на снижение которых направлена контрольно-надзорная деятельность);

2) определение показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности, отражающих динамику достижения целей контрольно-надзорной деятельности;

3) разработка и внедрение методик оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности;

4) формирование механизма сбора достоверной информации о деятельности контрольно – надзорных органов и достигнутых ими общественно значимых результатах, анализ которой позволяет принимать своевременные управленческие решения по корректировке приоритетов и отдельных аспектов контрольно-надзорной деятельности;

5) внедрение механизма свободного доступа к информации о результатах контрольно-надзорной деятельности;

6) интеграция информации о результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности в процесс стратегического и текущего планирования контрольно-надзорной деятельности, в том числе при формировании планов контрольно-надзорных мероприятий;

7) формирование в контрольно – надзорных органах организационной культуры, направленной на достижение максимального уровня защиты охраняемых законом ценностей, экономию государственных ресурсов и минимизацию вмешательства в деятельность подконтрольных субъектов.
4. Контрольно – надзорные органы определяют перечень показателей для контрольно – надзорной деятельности в соответствующей сфере  в целях оценки результативности  и эффективности контрольно – надзорной деятельности в соответствии с типовым перечнем показателей результативности и эффективности контрольно – надзорной деятельности и структурой перечня показателей  результативности и эффективности контрольно – надзорной деятельности, предусмотренных приложениями 1 и 2 к основным направлениям.
5. Контрольно – надзорным органам обеспечить разработку, согласование и утверждение перечня показателей результативности и эффективности контрольно – надзорной деятельности;

утвердить ведомственными правовыми актами системы внедрения и применения показателей результативности  и эффективности контрольно -  надзорной деятельности, а также перечня показателей результативности и эффективности контрольно – надзорной деятельности, а также  перечня необходимых для расчета указанных показателей статистических данных с информацией о методах их сбора;
осуществлять анализ контрольно (надзорной) деятельности с учетом разработанных и утвержденных показателей результативности и эффективности контрольно – надзорной деятельности;

6. Контрольно – надзорные органы направляют принятые в соответствии с настоящими основными требованиями правовые акты в Министерство экономического развития  и торговли Камчатского края  в срок до 30 июня 2018 года.
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

Настоящий проект постановления разработан в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от  15.05.2016 № 934 – р «Об утверждений основных направлений  разработки и внедрения системы оценки системы оценки результативности и эффективности контрольно – надзорной деятельности», в целях внедрения системы оценки результативности и эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Камчатского края, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности на территории Камчатского края.

Проект постановления Правительства Камчатского края 30.03.2018 размещен на официальном сайте Министерства экономического развития и торговли Камчатского края в сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

Реализация проекта постановления Правительства Камчатского края не потребует дополнительного финансирования за счет средств краевого бюджета.
В отношении проекта постановления Правительства Камчатского края оценка регулирующего воздействия не требуется.